
1 

 

 
 

 

 

 

 

D.D.G. ___1751____                                                    

 

 

                                                     
 

Repubblica Italiana 

 

                

 

                                                                                                   
 

REGIONE SICILIANA 

 

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

SERVIZIO 7 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI  

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

   VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 
VISTE - la legge regionale  29 dicembre 1962  n. 28 “Ordinamento del governo e dell’Amministrazione 

centrale della regione siciliana”; 

- la legge regionale  10 aprile 1978 n. 2 “Nuove norme per l’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione”; 
VISTO il D.P.R. 28 febbraio 1979 n. 70 “Approvazione del testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”; 
VISTI - il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

- l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3,  secondo il quale, a decorrere                         

dall'1 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del decreto legislativo n. 118/2011, e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016  n. 50, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 24  della legge regionale 17 

maggio 2016  n.  8 e s.m.i.; 

VISTA   la Deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2017 n. 29 inerente il  “Patto per lo sviluppo 

della Sicilia (Patto per il Sud) aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento 

allegato “B” alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”; 
COSIDERATO   che l’operazione denominata “Lavori di restauro della chiesa di SS. Annunziata” nel comune di 

Sortino  (Sr)  è inserita al n. 126 fra gli interventi finanziati a valere sulle risorse FSC 2014 – 2020 

 Patto per la Sicilia  nell’elenco B parte 1   allegato alla deliberazione 29/2017  per l’importo 

complesivo  di € 1.100.000,00; 
VISTE - la circolare del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro n. 13 del 28/09/2020; 

- la circolare del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro n. 16 del 28/10/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 3007 del 29/09/2020, registrato in data 13/10/2020 con cui: 

 è stato approvato in linea amministrativa il Contratto  di appalto numero di repertorio 4958  del 

15/01/2020 stipulato con l’Impresa Dolmen s.r.l.  con sede legale in  Via S. Averna s.n.c.  93100 

– Caltanissetta - Partita I.V.A. xxxxxxxxxxx per l’importo contrattuale di € 623.625 66 compresi 

oneri per la sicurezza pari ad € 135.043 37 escluso I.V.A.; 

 è stato approvato in linea amministrativa il quadro economico predisposto dal R.U.P. in seguito 



2 

 

 
 

alle risultanze di gara per l’importo complessivo di € 921.128 22 di cui € 623.625,66 per lavori ed 

€ 297.502 56 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 è stato disposto l’impegno poliennale definitivo n. 54 dell’importo complessivo di                          

€ 1.100.000 00 di cui € 300.000 00 per l’E.F. 2020 ed € 800.000 00 per l’E.F. 2021; 

 sono state eliminate le economie conseguite a seguito dell’aggiudicazione dei lavori per l’importo 

di € 178.871 78  pertanto il disposto impegno 54/20 di € 300.000 00 è stato ridotto della somma 

derivante dalle economie. 

VISTA la scheda di riaccertamento dei residui passivi al 01/01/2021con cui l’importo di € 121.128,22 di 

cui all’impegno 54/20 disposto con il citato D.D.G. 3007/20 è stato mantenuto come importo 

residuo; 

VISTO il D.R.G. n. 348 del 11/05/2021 con cui il Ragioniere Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro 

dispone il mantenimento nel 2021, delle somme rimaste da pagare al 31/12/2020 e riferibili ad 

impegni assunti nell’esercizio 2020 sui capitoli di cui all’allegato A); 

VISTA la seguente documentazione inerente il pagamento alla ditta Dolmen s.r.l. dell’Anticipazione dei 

Lavori: 

 Nota prot. n. 1244 del 11/02/2021con cui è stata trasmessa la Dichiarazione di spendibilità 

unitamente alla documentazione a supporto della spesa; 

 Dichiarazione di Spendibilità per l’importo complessivo di € 206.171 46 necessari per il 

pagamento dell’anticipazione dei lavori + I.V.A.  e per il contributo AVCP; 

 Certificato di pagamento del 28/12/2020 in cui viene liquidato all’impresa Dolmen s.r.l. 

l’importo di € 187.087 70 oltre I.V.A.; 

 Fattura n. 1/2021 del 28/01/2021 dell’importo netto di € 187.087 70; 

 Polizza Fidejussoria n. 2021/13/6586756 rilasciata il 19/01/2021 da Italiana Assicurazioni 

Agenzia AZK Montassurances s.a.s Caruana Agnese & C, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 DURC valido alla data del rilascio del certificato di pagamento da parte del R.U.P. e DURC 

valido alla data del pagamento; 

VISTA l’istanza per il rilascio della certificazione dei crediti n. 8544830000000279 del 01/02/2021 

effettuata in conformità al decreto del Ministero all’Economia e delle Finanze  di attuazione dell’art. 

9 comma 3-bis del D.L. n. 185 del 29/11/2008 e s.m.i. e presentata dalla ditta Dolmen s.r.l. per 

l’importo di € 187.087,70 netti  relativa alla fattura 1/2021 del 28/01/2021 rilasciata per il pagamento 

dell’anticipazione dei “Lavori di restauro della chiesa di SS. Annunziata” nel comune di Sortino  

(Sr); 

VISTO  il documento di dettaglio cessione del credito  n. 954483000000318 – del 11/02/2021 certificato 

dalla Regione Siciliana Assessorato Beni Culturali ed I.S. – con la quale è stato riconosciuto alla 

Ditta Dolmen s.r.l. il credito netto di € 187.087 70  relativo alla fattura 1/2021 in cui sono inseriti i 

dati della ditta Dolmen s.r.l. e dell’Istituto Bancario Cessionario - Banca Sistema S.p.A.;  

VISTA la seguente documentazione inerente la cessione del credito: 

 Nota di comunicazione alla Soprintendenza BB.CC.AA. di Siracusa in cui la ditta Dolmen s.r.l. 

comunica di avere ceduto il credito relativo alla fattura 1/2021 di € 187.087,70 alla Banca 

Sistema S.p.A.; 

 Nota prot. n. 4583 del 28/05/2021 di  autorizzazione del RUP al pagamento all’Istituto 

cessionario del credito Banca Sistema S.p.A. con sede legale in Largo Augusto 1/A angolo Via 

Verziere 13, 20122 Milano, Codice Fiscale e Partita IVA xxxxxxxxxxxx; 

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti, sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge, 

compresa quella di natura fiscale; 

CONSIDERATO in seguito all’avvenuta cessione del credito  la funzione di gestione ed incasso del credito passa 

dalla ditta Dolmen s.r.l. all’Istituto Bancario Cessionario -  Banca Sistema S.p.A.; 

RITENUTO   dovere autorizzare il pagamento all’Istituto Cessionario del credito Banca Sistema S.p.A. per 

l’importo netto pari ad € 187.087 70; 

 di dovere liquidare la Fattura n. 1/2021 del 28/01/2021 Banca Sistema S.p.A.  nella qualità di 

cessionario del credito, mediante i seguenti Mandati di pagamento: 

 Mandato collettivo a valere sul capitolo 776097 impegno 54/20 mantenuto a residuo 

di complessivi € 121.128 22 di cui € 110.116,56 da accreditare sul conto corrente indicato 

dall’Istituto cessionario del credito Banca Sistema S.p.A. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  ed 



3 

 

 
 

€ 11.011,66 da accreditare sul conto corrente della Regione siciliana 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx per il versamento dell’I.V.A.; 

 Mandato collettivo a valere sul capitolo 776097 impegno 54/21 di complessivi                 

€ 84.668 25 di cui € 76.971,14 da accreditare sul conto corrente indicato dall’Istituto cessionario 

del credito Banca Sistema S.p.A. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  ed € 7.697 11 da 

accreditare sul conto corrente della Regione siciliana xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx per il 

versamento dell’I.V.A.; 

VISTA la nota prot. n. 32639 del 27/06/2019 inerente l’accelerazione della spesa dei fondi afferenti ai 

programmi FSC, PO FESR e PAC-POC, riguardo ai quali il Dirigente Generale del Dipartimento 

BB.CC. ed I.S. in deroga all’ordine cronologico richiamato dall’art. 3 della L.R. 10/91 attribuisce 

carattere di priorità alla valutazione di iniziative nell’ambito di Programmi cofinanziati dai Fondi 

strutturali e di investimento europei; 

VISTO il D.D.G. n. 3447 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi  l’incarico 

dirigenziale delle struttura intermedia Servizio 7 – Attuazione dei Programmi Operativi Nazionali e 

Fondi Regionali del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Indentità Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n. 3679 del 29/08/2019 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Alongi  Dirigente 

del Servizio 7, delega alla firma degli Atti di competenza in ordine alle Funzioni assegnate nonché 

delega al Dirigente Generale dall’art. 7 comma 1) della L.R. 10/2000, lettera f) Poteri di spesa e di 

acquisizione delle entrate, nonché delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del 

D.Lgs. 118/11 – art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle Atrutture Intermedia centrali; 

VISTO il D.P.R. n. 2806 del 19/06/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale dei Beni Culturali ed I.S. all’Ing. Sergio Alessandro; 

VISTO l’art. 68 della legge regionale n. 21 del 21.08.2014 e s.m.i.; 

VISTO il Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2021; 
 

DECRETA 

Articolo 1)  Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la realizzazione dell’intervento n. 126 denominato 

“Lavori di restauro della chiesa di SS. Annunziata” nel comune di Sortino  (Sr), finanziato con le  risorse FSC 

2014 – 2020  Patto per la Sicilia  Capitolo 776097 - G52C14000390006 - CIG 804631907F - CARONTE 

SI_1_18201 - SIOPE U.2.02.01.10.004. – si autorizza il pagamento dell’importo complessivo lordo di cui alla 

fattura n. 1/2021 del 28/01/2021 di € 205.796 47 rilasciata dalla ditta Dolmen s.r.l. che  in seguito alla 

certificazione del credito citata in premessa  ha ceduto il credito all’istituto bancario Banca Sistema S.p.A.. 
 

Articolo 2) Per le motivazioni e finalità citate in premessa e per la realizzazione dell’intervento n. 126 denominato 

“Lavori di restauro della chiesa di SS. Annunziata” nel comune di Sortino  (Sr), si dichiara che la somma lorda di 

€ 205.796 47 era esigibile e liquidabile nell’esercizio finanziario 2020, come risulta dal certificato di pagamento 

rilasciato dal R.U.P. in data 28/12/2020, pertanto si provvede alla liquidazione della stessa mediate i seguenti 

mandati di pagamento: 

1) Mandato collettivo a valere sul capitolo 776097 impegno 54/20 mantenuto a residuo, di complessivi                             

2) € 121.128 22 di cui € 110.116,56 da accreditare sul conto corrente indicato dall’Istituto cessionario del 

credito, Banca Sistema S.p.A. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  ed  € 11.011 66 da accreditare sul conto 

corrente della Regione siciliana xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx per il versamento dell’I.V.A.; 

2) Mandato collettivo a valere sul capitolo 776097 impegno 54/21  di complessivi € 84.668 25 di cui € 76.971,14 

da accreditare sul conto corrente indicato dall’Istituto cessionario del credito Banca Sistema S.p.A. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  ed € 7.697 11 da accreditare sul conto corrente della Regione siciliana 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx per il versamento dell’I.V.A.; 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della 

legge Regionale 9 del 07.05.2015e s.m.i., e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale 

per i Beni culturali e dell’Identità Siciliana per il seguito di competenza. 

 

Palermo___07.06.2021__________ 
 

                                                                                                                                          Il Dirigente Generale 
                                                                                                                         F.to                  Sergio Alessandro 

 

 


